AGÊNCIA ESTADO S.A.
CNPJ nº 62.652.961/0001-38 - NIRE 35300202112

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2025

DATA, HORA E LOCAL: Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2025, às 10:00 horas, na sede social da
AGÊNCIA ESTADO S.A. (“Sociedade”), situada na Avenida Engenheiro Caetano Álvares, n.º 55, 6º andar, Bairro
do Limão, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 02598-900. CONVOCAÇÃO: Edital de Convocação
publicado nos dias 11, 12 e 13 de dezembro de 2025, no jornal O ESTADO DE S. PAULO. PRESENÇAS: Acionistas
representando a totalidade do capital social votante da Sociedade, conforme assinaturas apostas no Livro
de Presença de Acionistas. COMPOSIÇÃO DA MESA: Sr. Roberto Crissiuma Mesquita – Presidente; e Sra.
Mariana Uemura Sampaio – Secretária. ORDEM DO DIA: Deliberar sobre: 1) Distribuição de dividendos; e 2)
Outros Assuntos. DELIBERAÇÕES: O Sr. Presidente, em seguida, encaminhou a apresentação e discussão
dos demais itens da Ordem do Dia, esclarecendo que os mesmos, nos termos do Estatuto Social, receberam
parecer favorável do Conselho de Administração, na reunião realizada em 09 de dezembro de 2025. Prestados
os esclarecimentos necessários, os acionistas, deixando de votar os legalmente impedidos, aprovaram por
unanimidade e sem ressalvas: (i)    distribuição do montante de R$ 7.872.215,58 (sete milhões, oitocentos
e setenta e dois mil, duzentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos), relativo ao  resultado  até 30 de
novembro de 2025, a ser distribuído a título de dividendos e imputado ao dividendo mínimo obrigatório, deverá
ser creditado aos acionistas até o dia 31 de março de 2026. (ii) distribuição do montante de R$ 2.805.000,00
(dois milhões, oitocentos e cinco mil reais), correspondente ao valor líquido dos  juros sobre capital próprio
e imputado ao dividendo mínimo obrigatório, relativo ao  resultado até 30 de novembro de 2025, no valor
bruto de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), deduzido do imposto de renda retido na fonte no
valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais), deverá ser creditado aos acionistas até o dia
31 de março de 2026. (iii) distribuição do montante de R$ 35.952.091,38 (trinta e cinco milhões, novecentos e
cinquenta e dois mil, noventa e um reais e trinta e oito centavos), a ser distribuído a título de dividendos
decorrente da reserva de lucros acumulados, sendo o montante de (a) R$ 32.356.882,24 (trinta e dois milhões,
trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), atribuído e creditado
aos acionistas pessoa física nesta data e destinado à Estadão Participações S.A., conforme previsto no Acordo
de Acionistas da Sociedade,; e (b) o montante de R$ 3.595.209,14 (três milhões, quinhentos e noventa e cinco
mil, duzentos e nove reais e quatorze centavos) atribuído à S.A. “O Estado de S. Paulo”, deverá ser creditado
ao acionista até o dia 31 de dezembro de 2026. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, e não tendo
ninguém feito uso da palavra, foi suspensa a sessão para lavratura da presente ata. Reaberta a sessão, a ata foi
lida e achada conforme, sendo assinada por todos os Acionistas presentes. São Paulo, 19 de dezembro de 2025.
Mesa: Roberto Crissiuma Mesquita - Presidente; Mariana Uemura Sampaio – Secretária. Certifico que a presente
é cópia fiel da ata lavrada em Livro Próprio. Secretaria de Desenvolvimento Econômico – JUCESP. Certifico o
registro sob o nº 003.052/26-6, em 09/01/2026. Marina Centurion Dardani – Secretária Geral.

QUINTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2026Economia & Negócios 1

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=VOq
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=VOq

		2026-01-21T19:27:15-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2026-01-21T19:26:38-0800

	EnvelopeID_2d9f8aa8-5a64-4ddd-9e99-c0da2a39d82f: Docusign Envelope ID: B05CC47F-B5DA-4F75-BCDE-95D7CB26161C